
 

COMUNE  di  MAROPATI 
Provincia  di  Reggio  Calabria 

C.F.  e  P.I.  00312730807 
 

 
SERVIZI FINANZIARI 

 

     DETERMINAZIONE n °09 del 25.02.2014  
Oggetto APPROVAZIONE VERBALE DI GARA SERVIZIO DI TE SORERIA 

COMUNALE 
CAPITOLO DI SPESA Cap  Art.   
Atto di  Assegnazione della risorsa economica G.M. n. 02 del 14.01.2014 
IMPORTO  IMPEGNATO  

IMPORTO LIQUIDATO CON LA PRESENTE 
 

DESTINATARIO  DELL’OBBLIGAZIONE  
PEZZA GIUSTIFICATIVA  

Il sottoscritto Rag. Domenico Carullo , Responsabile dei Servizi Finanziari , ai sensi del 
D.Lgs.267/2000 e del Decreto Sindacale  n° 20 del 02.10.2010 ; 
Visto  il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Vista la deliberazione del C.C n° 32 del 08.08.2013, relativa “all’ Approvazione Bilancio di 
Previsione annuale 2013 - Bilancio Pluriennale e Relazione Previsionale e Programmatica; 
Visto  la deliberazione della Giunta Municipale n°02 del 14.01.2014  relativa 
all’”Approvazione P.E.G. provvisorio anno 2014”; 
Visto  il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.163 del 21/12/2010 ed s.m.i; 
Premesso che con determinazione n° 02 del 20.01.2014 si è provveduto ad indire il 
secondo esperimento del bando di gara per la Tesoreria Comunale scaduta in data 
31.12.2013; 
Preso atto che entro il termine fissato per le presentazione delle offerte di gara 
(14.02.2013 ore 13,00), è pervenuto un unico plico della Banca Monte Paschi di Siena; 
Considerato che anche in presenza di una sola offerta la commissione in data 
17.02.2014 alle ore 13,00 presso la sede comunale in seduta pubblica, ha proceduto 
all’esame della stessa per come previsto al punto 7 del Bando di gara, aggiudicando 
provvisoriamente il servizio di tesoreria alla Banca Monte Paschi di Siena ; 
Acquisto il codice CIG X190C22E9F;  
Attestata  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 
del D.lgs 18.08.2000, n.267; 
Visto l’intero D.Lgs 267/2000; 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’art. 107, comma 3 del T.U. del 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.ed i; 
Visto  l’art. 3 D.L.174/12; 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art.147 bis del 
D.Lgs 267/2000; 
Vista  l’allegata dichiarazione di responsabilità; 
 

DETERMINA 



1. Di approvare il verbale di aggiudicazione del servizio di tesoreria periodo 
01.04.2014 /31.12.2016, che allegato alla presente fa parte integrante della  
determinazione; 

2. Di assegnare in via provvisoria il servizio in oggetto alla Banca Monte paschi di 
Siena 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MAROPATI 
PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

PIAZZA BETTINO CRAXI –89020 MAROPATI (RC) 
Tel.0966/944381-Fax 0966/945317                           

P. iva 00312730807 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Verbale della Commisione di gara per l’aggiudicazio ne del servizio di Tesoreria 
Comunale periodo 01/04/2014- 31/12/2016.(CIG:X190C2 2E9F) 

 
Il giorno diciassette del mese di febbraio dell’anno duemilaquattordici alle ore 13,00, 
presso il Comune di Maropati, si è riunita in seduta pubblica la Commissione di gara così 
costituita: 
Presidente : Rag.Domenico Carullo - Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
Componente: Per.Ind.Giorgio Papasidero-Componente- Resp.Settore Amm.vo 
Componente:Dr.Rodolfo Esposito –Segretario Comunale (Assente) 
Componente: Per.Agr.Sebastiano Cordiano –Istruttore Ser.Demog. (componente con 
funzioni di verbalizzante). 
 

PREMESSO 
 

- CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 12/11/2013, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato deliberato l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 
01/01/2014-31/12/2016 ed è stato approvato lo Schema di Convenzione e dettate le 
direttive in merito all’espletamento della gara informale; 
- CHE con determinazione n. 69 del 27/11/2013, esecutiva ai sensi di legge, il 
Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ha approvato il Bando di gara indicendo la 
gara mediante procedura aperta informale; 
-CHE con determinazione n. 75 del 05/12/2013, esecutiva ai sensi di legge, il 
Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ha provveduto alla nomina della 
Commissione giudicatrice; 
-CHE in data 27/12/2013 non  è pervenuta nessuna offerta economica; 
-CHE con Determina n. 83 del 30/12/2013 si è approvato il verbale di gara deserta per 
l’espletamento del servizio di tesoreria; 
-Preso atto che con determina n.2 del 20/01/2014 si è provveduto al secondo esperimento 
bando di gara tesoreria comunale periodo 01/04/2014 al 31/12/2014; 
-Che come termine ultimo per la presentazione delle offerte sono state fissate le ore 13,00 
del giorno 14/02/2014; 
 
 

PREMESSO QUANTO SOPRA 
 

La Commissione dichiara aperta la seduta. 
La Commissione di gara prende atto dell’unico plico pervenuto nei termini e con le 
modalità previste da bando, proveniente dalla Banca Monte Paschi di Siena Spa; 
Anche se in presenza di una sola offerta si procede all’esame della stessa in quanto l’Ente 
si è riservato di aggiudicare la gara anche in presenza di unica offerta, rif. Punto 7 bando 
di gara; 
Il plico è stato presentato il giorno 14 febbraio alle ore 12,15, prot. com.le 690 del 
14/02/2014, chiuso e sigillato ed in esso sono stati indicati tutti i dati e le diciture 



contemplate nel bando di gara. Il plico viene pertanto ammesso al proseguimento della 
gara. 
Viene verificata l’osservanza degli artt. 9 e 10 del bando di gara. 
La Commissione verifica che il plico principale è perfettamente integro sigillato e 
controfirmato su tutti i lembi di chiusura, con la dicitura “Gara informale per l’affidamento 
del servizio di tesoreria comunale”e le altre indicazioni richieste dal bando. 
La Commissione procede all’apertura del plico principale il quale contiene, come previsto 
nel bando di gara, il plico n. 1 contenente la “Documentazione Amministrativa” e il plico n. 
2 contenente l’”Offerta Economica”, entrambi perfettamente integri, sigillati e controfirmati 
su tutti i lembi di chiusura. 
La Commissione procede all’apertura del plico n. 1 contenente la Documentazione 
Amministrativa. 
Il plico n. 1 contiene come previsto dal bando di gara l’Istanza di ammissione alla gara 
informale per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 2014/2016 con 
allegate dichiarazioni sostitutive. La documentazione è conforme ai requisiti richiesti dal 
bando. 
La Commissione procede all’apertura del plico n. 2 contenente l’Offerta Economica e il 
Presidente dà lettura delle condizioni offerte dal concorrente. 
La Commissione chiude la seduta pubblica alle ore 13,30 e si riunisce immediatamente in 
seduta riservata per procedere alla valutazione della offerta economica e ad attribuire i 
punteggi. 
Si procede quindi al calcolo del punteggio dell’offerta economica della Banca Monte 
Paschi di Siena S.p.A, come risulta sulla base dei criteri di aggiudicazione di cui al bando 
di gara, sotto riportati con a fianco l’offerta resa ed il punteggio assegnato per ogni 
elemento esaminato. 
1 Tasso di interesse passivo per le anticipazioni di tesoreria               

OFFERTA 
Punteggi 
Attribuiti  

 Punti 10 al tasso più basso. Alle altre 
offerte sarà attribuito un punteggio 
proporzionale derivante dall’applicazione 
della seguente formula: 
 
(Tmin) x 10 
    (Tx) 
ove Tx = tasso da valutare 
Tmin = tasso più basso 

Il tasso passivo offerto è pari a 
 
Euribor 3 mesi media mese precedente 
_____+4,00%_____ 
           (cifre) 
Aumentato di quattrovirgolazero punti 
percentuali 
           (lettere) 

 
 

10 
(Dieci ) 

2 Tasso di interesse attivo sulle giacenze di cassa d el conto di tesoreria.  
Il tasso attivo offerto è pari a 
Euribor 3 mesi media mese precedente 
____+0,00%____ 
(cifre) 
Aumento di zerovirgolazero punti 
percentuali 
 

 Punti 20 al tasso più alto. Alle altre 
offerte sarà attribuito un punteggio 
proporzionale mediante applicazione 
della seguente formula: 
 
(Tx) x 20 
(Txmax) 
ove Tx = tasso da valutare 
Tmax = tasso più alto 

(lettere) 

 
 
 
 
 

0 
(Zero)  

3 Compenso annuo per il servizio di tesoreria.  



 Punti 45 al compenso più basso. Alle 
altre offerte sarà attribuito un punteggio 
mediante applicazione della seguente 
formula: 
 
(Cx) x 45 
(Cv) 
ove Cx = Compenso più basso IVA 
esclusa 
Cv = Compenso da valutare  IVA esclusa 

Il compenso offerto è pari a 
 € 7.000,00  oltre IVA 
         (cifre) 
Settemila 
        (lettere) 

 
 

45 
(Quarantacinque  

4 Distanza sportello bancario  
 
 
 

25 
(Venticinque)  

 Punti 25 alla distanza minore. Alle altre 
offerte sarà attribuito un punteggio 
mediante applicazione della seguente 
formula: 
 
(D min) x 25 
(Dx) 
ove Dx= distanza da valutare 
Dmin = distanza minore 

La distanza è pari a  
Km ___7,9______ 
          (cifre) 
Sette virgola nove chilometri 
         (lettere) 

 

 TOTALE PUNTI ASSEGNATI 80 
(Ottanta)  

 
In conseguenza di quanto sopra, la commissione approva la seguente graduatoria: 
 
BANCA MONTE PASCHI DI SIENA SpA PUNTI: 80 
 La Commissione aggiudica provvisoriamente a favore della Banca Monte Paschi di 
Siena SpA   l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale per il periodo dal 01/04/2014 
al 31/12/2016  presso lo sportello adibito a Tesoreria: Agenzia n.8116  Piazza del 
Popolo,2  -POLISTENA- (RC). 
Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul sito del Comune di 
Maropati e sull’albo pretorio on line per un periodo minimo di 15 giorni. 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale composto da n.2 pagine, che letto ed 
approvato viene sottoscritto. 
 
Maropati lì 17.02.2014 
 
Presidente: Rag.Domenico Carullo ____________________________ 
 
Componente: Per.Ind.Giorgio Papasidero____________________________ 
 
Componente:Dr.Rodolfo Esposito (ASSENTE) 
 
Componente Funz.di Verbalizzante: Per.Agr.Sebastiano Cordiano__________________ 
 
 
 
 
 
 
         
 



  
C O M U N E   D I   M A R O P A T I 

PROVINCIA  DI  REGGIO CALABRIA  
 
 
OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza di situazio ni di conflitto di interesse in 
relazione al procedimento di Affidamento Servizio d i Tesoreria. 
 
Il/la sottoscritto/a CARULLO DOMENICO , nato/a in nato/a Taurianova , Provincia di RC, e 
residente in Maropati alla Via Europa,n. 27, Responsabile di Posizione Organizzativa/ 
Funzionario/ Istruttore Direttivo/ Responsabile di Procedimento presso il Comune di 
Maropati 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai 
Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 
– legami professionali; 
– legami societari; 
– legami associativi; 
– legami politici; 
– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari 
delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 
 
Data 09.02.2014 

 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
                                                                              F.to (Rag. Domenico Caru llo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  
C O M U N E   D I   M A R O P A T I 

PROVINCIA  DI  REGGIO CALABRIA  
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N.RO 09  DEL 25.02.201 4  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

A norma dell’art. 147 del D.lgs n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012; 
 

A P P O N E 
 
IL PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA. 
 
Maropati,lì 25.02.2014               

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
         F.to Rag. Domenico Carullo 
………………………………………………………………………………………………………… 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 
A norma dell’art. 147 del D.lgs n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012;  

 
A P P O N E 

 
IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE. 
 

Maropati,lì 25.02.2014 
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

               F.to Rag. Domenico Carullo 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N° 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa è stata pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

dal____________________ al____________________________ 

 
Li       Il Responsabile delle Pubblicazioni  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


